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(3차추경예산)

여산초등학교



여산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-22 예산액 643,749,000

제2023학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 2023학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 643,749,000원으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 여산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 643,749 614,914 28,835 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -350 3,550 0.6

학생복지/교육격차 해소 -5,280 130,858 20.3

기본적 교육활동 -2,575 85,590 13.3

선택적 교육활동 22,812 187,193 29.1

교육활동 지원 1,900 76,225 11.8

학교 일반운영 12,328 160,333 24.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 40,000 6.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,860 585,101 90.9

자체수입 학부모부담수입 -4,144 16,036 2.5

자체수입 행정활동수입 1,119 1,719 0.3

기타수입 전년도이월금 0 893 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 625,101 593,241 31,860

1.지방자치단체이전수입 40,000 40,000 0

1.교육경비보조금 40,000 40,000 0

1.광역지방자치단체전입금 40,000 40,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(광역) 40,000 40,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 585,101 553,241 31,860

1.교육비특별회계전입금수입 585,101 553,241 31,860

1.교육비특별회계전입금 585,101 553,241 31,860

1.학교운영비전입금 244,052 244,052 0

2.목적사업비전입금 341,049 309,189 31,860
(성립전_3추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 15,326,000원 * 1개교 =
15,326,000

(성립전_3추)유치원 유아학비지원금 : 

2,604,000원 * 1개교 =
2,604,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 4,124,000

원 * 1개교 =
4,124,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 225,000원 

* 1개교 =
225,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_3추)초등학교 입학지원금 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)초등학교 입학지원금 : 4,200,000

원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

391,000원 * 1개교 =
391,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시기간제교사맞

춤형복지비 : 1,510,000원 * 1개교 =
1,510,000

유치원방과후과정시기간제교사맞춤형복지비 : 

-1,510,000원 * 1개교 =
-1,510,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시기간제교사맞

춤형복지비 : 1,510,000원 * 1개교 =
1,510,000

2.자체수입 17,755 20,780 -3,025

1.학부모부담수입 16,036 20,180 -4,144

1.수익자부담수입 16,036 20,180 -4,144

1.급식비 16,036 20,180 -4,144

1.급식비 13,900 15,540 -1,640 교직원급식비 : -1,640,000원*1개월= -1,640,000

2.우유급식비 2,136 4,640 -2,504 우유급식비 : -2,504,000원*1개월= -2,504,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,719 600 1,119

1.기타행정활동수입 1,719 600 1,119

1.이자수입 1,037 400 637

1.이자수입 1,037 400 637 이자수입 : 637,000원*1회= 637,000

2.기타행정활동수입 682 200 482

1.기타행정활동수입 682 200 482 기타행정활동수입 : 482,000원*1회= 482,000

3.기타수입 893 893 0

1.전년도이월금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

세입합계 643,749 614,914 28,835
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,550 3,900 -350

1.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,900 -350

1.교직원역량강화 3,550 3,900 -350

1.[초]직무연수 3,550 3,900 -350

1.일반수용비 3,550 3,900 -350 퇴직예정자교육경비 : 50,000원*1회= 50,000

일반직공무원교육경비 : -200,000원*2명= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,858 136,138 -5,280

1.급식 관리 110,540 114,132 -3,592

1.학교급식운영 110,540 114,132 -3,592

1.[초]급식재료구입비 85,407 93,562 -8,155

1.급식용식재료비 85,407 93,562 -8,155 식품비 : -8,560,000*1회= -8,560,000

(성립전_3추)식품비 : 405,000원*1종= 405,000

2.[초]우유급식비 2,136 4,640 -2,504

1.우유급식비 2,136 4,640 -2,504 우유급식 : -480원*28명*186.35일= -2,504,000

3.[초]급식운영비 22,475 15,555 6,920

1.일반수용비 12,115 9,755 2,360 식생활관소수선비 : 2,360,000원*1식= 2,360,000

2.연료비 5,800 5,800 0

3.비품구입비 4,560 0 4,560 비품(청소기구)구입 : 2,280,000원*2종= 4,560,000

4.[초]대체인건비 522 375 147

1.기간제근로자인건비 522 375 147 조리실무사대체인건비 : -122,000원*2일= -244,000

(성립전_3추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 391,000원*1명=
391,000

2.보건관리 17,834 19,578 -1,744

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,082 11,566 -1,484

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,059 1,922 -863

1.학생복지비 1,059 1,922 -863 건강검사(1,4학년) : -701,000원*1회= -701,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -162,000원*1회= -162,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,179 3,800 -621

2.학생복지비 2,179 2,800 -621 약품구입 : -144,000원*1회= -144,000

보건실소모품구입 : -24,000원*10종= -240,000

침구세탁 : -100,000원*1회= -100,000

양치교실운영비 : -137,000원*1회= -137,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]여학생위생용품구입 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0

7.[초]보건교육 2,904 2,904 0

1.교육운영비 2,904 2,904 0

2.학교환경위생관리 7,752 8,012 -260

1.[초]먹는물관리 1,218 1,098 120

1.일반수용비 1,218 1,098 120 정수기수질검사 : 27,000원*1회= 27,000

정수기유지보수 : 93,000원*1회= 93,000

2.[초]공기질측정 3,934 4,314 -380

1.일반수용비 3,934 4,314 -380 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

공기청정기운영비 : -360,000원*1회= -360,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 2,484 2,428 56

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 1,484 1,428 56

1.[초]졸업앨범제작 1,316 1,260 56

1.교육운영비 1,316 1,260 56 졸업앨범제작 : 56,000원*1권= 56,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 85,590 88,165 -2,575

1.교과 활동 58,437 60,193 -1,756

1.교과활동지원 19,880 18,980 900

1.[초]학습준비물구입 3,980 3,980 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 3,680 3,680 0

2.[초]보결수업관리 2,900 2,000 900

1.기타수당 2,900 2,000 900 보결수당 : 20,000원*45시간= 900,000

3.[초]보충과정운영 9,000 9,000 0

1.기타수당 7,650 7,650 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 920 920 0

2.과학 교과활동 2,253 2,200 53

1.[초]교과운영 1,053 1,000 53

1.교육운영비 1,053 1,000 53 과학교과물품 : 53,000원*1종= 53,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,940 2,940 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 2,240 2,240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,240 2,240 0

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.외국어 교과활동 1,874 1,935 -61

1.[초]교과운영 1,874 1,935 -61

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 514 575 -61 영어행사상품 : -15,000원*6명= -90,000

익산외국어센터입소학생중식비 : 29,000원

*1회=
29,000

6.선택 교과활동 555 600 -45

1.[초]교과운영 555 600 -45

2.교육운영비 555 600 -45 교직원심폐소생술교육비 : -15,000원*3명= -45,000

7.유치원 교과활동 27,935 30,538 -2,603

1.[초]교과운영 18,450 23,247 -4,797

1.기타수당 200 1,100 -900 보결수당 : -20,000원*45회= -900,000

2.일반수용비 260 800 -540 직무연수비 : -200,000원*1회= -200,000

부모교육경비 : -340,000원*1회= -340,000

3.운영수당 4,910 5,060 -150 자원봉사자활동비 : -150,000원*1회= -150,000

4.교육운영비 11,552 14,759 -3,207 현수막제작 : -100,000원*1회= -100,000

졸업상품구입 : -250,000원*1회= -250,000

교수학습자료구입 : -1,460,000원*1회= -1,460,000

학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

방과후과정운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

방학중방과후과정통학차량임차 : 

-1,250,000원*1회=
-1,250,000

산타행사선물구입비 : -300,000원*1회= -300,000

의상대여및준비물품 : -460,000원*1회= -460,000

입학식행사용품 : 88,000원*1회= 88,000

교직원심폐소생술교육 : -20,000원*1명= -20,000

김지선 2023년 12월 26일 16시 02분 58초 9 전라북도교육청 여산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유아급식지원비 : -155,000원*1회= -155,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 1,328 1,328 0

2.[초]학습준비물지원 590 1,000 -410

1.학습준비물 590 1,000 -410 학습준비물 : -410,000원*1회= -410,000

4.[유]누리과정지원 8,895 6,291 2,604

1.교육운영비 8,895 6,291 2,604
(성립전_3추)교육과정운영 : 867,740원*2

회=
1,736,000

(성립전_3추)방과후과정운영 : 433,870원

*2회=
868,000

2.창의적 체험활동 27,153 27,972 -819

1.자율활동 12,366 12,427 -61

1.[초]학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 1,927 1,927 0

1.교육운영비 1,927 1,927 0

4.[초]체육대회 139 200 -61

1.교육운영비 139 200 -61 각종대회출전 : -6,100원*10명= -61,000

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]탄소중립실천학급 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,807 1,807 0

3.목적사업업무추진비 193 193 0

7.[초]민주시민교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,187 9,845 -658

1.[초]수학여행 4,042 4,200 -158
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,042 4,200 -158 수학여행지원금 : -158,000원*1회= -158,000

2.[초]현장학습 5,145 5,645 -500

1.교육운영비 5,145 5,645 -500 차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

입장료 : -2,980원*50명= -149,000

중식비 : 49,000원*1회= 49,000

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.봉사활동 720 720 0

1.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.진로활동 380 480 -100

1.[초]자기이해활동 380 480 -100

1.교육운영비 380 480 -100 진로활동운영 : -100,000원*1회= -100,000

4.선택적 교육활동 187,193 164,381 22,812

1.방과후학교 운영 68,023 44,281 23,742

1.방과후학교운영 5,700 3,200 2,500

1.[초]교과프로그램 5,700 3,200 2,500

1.교육운영비 5,700 3,200 2,500
(성립전_3추)(목적)교재교구재료구입 : 

25,000원*10개*10회=
2,500,000

2.돌봄교실운영 26,472 22,348 4,124

1.[초]돌봄교실운영 26,472 22,348 4,124

1.교육운영비 22,532 18,408 4,124
(성립전_3추)(목적)돌봄교실간식비 : 

44,820원*92회=
4,124,000

2.비품구입비 3,940 3,940 0

3.유치원방과후과정운영 35,851 18,733 17,118

1.[유]유치원 방과후 시기간제 운영 31,389 14,553 16,836

1.기간제교원인건비 28,771 13,247 15,524
(성립전_3추)(목적)시기간제교사인건비 : 

2,335,660원*6월=
14,014,000

(성립전_3추)(목적)시기간제교사맞춤형복

지비 : 1,510,000원*1명=
1,510,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,510,000원*1명=
1,510,000
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예산액
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기간제교사맞춤형복지비 : -1,510,000원*1

명=
-1,510,000

2.기간제근로자법정부담금 2,618 1,306 1,312
(성립전_3추)(목적)시기간제교사4대보험료

 : 218,640원*6월=
1,312,000

2.[유][유]방과후과정운영 4,462 4,180 282

1.교육운영비 4,462 4,180 282 방과후과정운영 : 282,000원*1회= 282,000

2.독서활동 8,670 9,600 -930

1.독서활동운영 8,670 9,600 -930

1.[초]도서구입 6,047 6,900 -853

1.교육운영비 163 400 -237 도서관자료비 : -23,700원*10종= -237,000

2.도서구입비 5,884 6,500 -616 교직원도서구입 : -20,000원*25권= -500,000

도서구입비 : -11,600원*10권= -116,000

2.[초]도서관운영 2,623 2,700 -77

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,623 1,700 -77 도서관운영용품 : 76,300원*10종= 763,000

독서행사물품 : -840,000원*1회= -840,000

3.기타 선택적 교육활동 110,500 110,500 0

1.창의교육운영 110,500 110,500 0

1.[초]AI선도학교운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,120 2,400 -1,280 (목적)캠프강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.교육운영비 7,358 7,100 258 (목적)교구구입비 : 334,000원*1회= 334,000

(목적)동아리운영비 : -76,000원*1회= -76,000

3.비품구입비 4,022 3,000 1,022 (목적)노트북구입 : -38,000원*1종= -38,000

(목적)AI교육비품구입 : 1,060,000원*1종= 1,060,000

2.[초]STEAM선도학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]과학점핑학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,883 6,000 883 (목적)과학용품구입 : 883,000원*1회= 883,000

2.목적사업업무추진비 117 1,000 -883 (목적)워크숍운영 : -883,000원*1회= -883,000
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3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]지능형과학실구축운영 80,000 80,000 0

1.교육운영비 605 142 463 (보조금)과학실용품구입 : 463,000원*1회= 463,000

2.목적사업업무추진비 537 1,000 -463 (보조금)협의회비 : -463,000원*1회= -463,000

3.시설비 18,850 18,850 0

4.비품구입비 60,008 60,008 0

5.교육활동 지원 76,225 74,325 1,900

1.교무업무 운영 9,820 4,920 4,900

1.교무학사운영 9,820 4,920 4,900

1.[초]교무학사운영 1,610 1,710 -100

1.교육운영비 1,210 1,310 -100 교육계획편성제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]입학지원금(전북에듀페이) 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*14명

=
4,200,000

(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

5.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스물품(전화녹취

기)구입 : 83,333원*6대=
500,000

2.생활지도운영 11,920 11,920 0

1.학생생활상담지도 7,600 7,600 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,020 4,020 0
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 35,500 35,500 0

1.연구학교운영 35,500 35,500 0

1.[초]혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 11,335 10,869 466 작가와의만남강사비 : 466,000원*1회= 466,000

3.교육운영비 17,169 17,635 -466 프로젝트학습운영 : -248,000원*1회= -248,000

연극운영비 : -218,000원*1회= -218,000

4.목적사업업무추진비 1,496 1,496 0

2.[초]미래수업학년운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학습지원실 운영 3,700 6,700 -3,000

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,500 6,500 -3,000

1.[초]학교정보화지원 3,500 6,500 -3,000

1.교육운영비 3,500 5,000 -1,500 전산장비수리비 : -300,000원*5회= -1,500,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 컴퓨터및모니터 구입 : -1,500,000원*1종= -1,500,000

5.교육여건 개선 15,285 15,285 0

1.교육환경개선 15,285 15,285 0
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1.[초]교실환경개선 13,785 13,785 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

2.[초]학교환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 160,333 148,005 12,328

1.학교기관 운영 92,249 83,106 9,143

1.부서기본운영 38,694 34,476 4,218

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 30,918 26,700 4,218

1.일반수용비 13,371 10,500 2,871 기타일반수용비 : 1,735,500원*2회= 3,471,000

사무용기기유지보수 : -300,000원*2종= -600,000

2.기타공공요금 150 200 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1회= -50,000

3.여비 13,500 12,000 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*30회= 1,500,000

4.비품구입비 3,897 4,000 -103 업무용비품구입 : -103,000원*1종= -103,000

3.[초]특근매식비 176 176 0

1.교직원복지비 176 176 0

2.병설유치원기본운영 53,555 48,630 4,925

1.[초]유치원운영 21,255 16,330 4,925

1.일반수용비 16,190 9,449 6,741 기타일반수용비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

소규모수선비 : 1,336,000원*2회= 2,672,000

사무용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

놀이터환경관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

환경정리 : 369,000원*1회= 369,000

2.전기요금 3,231 3,231 0

3.상하수도료 400 400 0
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4.기타공공요금 550 550 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 184 2,000 -1,816 비품구입 : -1,816,000원*1회= -1,816,000

2.[유]유치원공간조성 32,300 32,300 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 12,300 12,300 0

2.시설 장비 유지 63,284 60,099 3,185

1.학교시설장비유지 63,284 60,099 3,185

1.[초]공공요금및제세공과금 34,480 34,880 -400

1.전기요금 24,364 24,364 0

2.상하수도료 4,620 4,620 0

3.기타공공요금 5,496 5,896 -400 인터넷통신비 : -400,000원*1개월= -400,000

2.[초]연료비 105 105 0

1.연료비 105 105 0

3.[초]시설관리용역 7,969 8,492 -523

1.일반수용비 7,969 8,492 -523 놀이시설정기관리비 : -198,000원*1개월= -198,000

전기안전관리용역비 : -285,000원*1개월= -285,000

3종시설물안전점검용역비 : -40,000원*1회

=
-40,000

4.[초]시설일반관리 19,106 14,998 4,108

1.공무직인건비 5,027 4,677 350 미화원인건비 : 350,000원*1명= 350,000

2.일반수용비 13,188 9,430 3,758 시설관리소모품 : 800,000원*5종= 4,000,000

CCTV임차료 : -242,000원*1개월= -242,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 291 291 0

5.[초]학교체육시설개방지원 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0 소규모수선비 : 624,000원*1회= 624,000

소모품구입비 : -624,000원*1회= -624,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.[초]학부모회운영 3,840 3,840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

세출합계 643,749 614,914 28,835

김지선 2023년 12월 26일 16시 02분 58초 17 전라북도교육청 여산초등학교


